50RS0004-01-2020-001525-43

Дело № 1-158/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 22 сентября 2020 года 

Волоколамский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего: Судья В.В. Тюленев

при секретаре судебного заседания Юдине А.А.

с участием:

государственного обвинителя Сидоренко И.А.

подсудимого: ФИО8

защитника Каратаевой В.А.

представившей удостоверение № от 2018 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО8, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23–25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями), в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет – мэссенждера «Wickr Me», в котором ФИО8 был зарегистрирован под никнеймом «chelovekgoda20», вступил с неустановленными следствием лицами, представлявшимися никнеймами «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – «dreambigdeal» и «ss02»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

– «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно отведенных им преступным ролям при совершении данного преступления, должны были осуществить приобретение веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере, обеспечить их размещение и доставку на территорию Московской области, для передачи их ФИО8 через «тайник – закладку», в целях последующего незаконного сбыта веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона через «тайники-закладки» на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми, предоставить ФИО8 сведения о местах расположения данных «тайников – закладок».

– ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли при совершении данного преступления, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, строго следуя получаемым от последних инструкциям о порядке и условиях получения и реализации наркотических средств, посредством «тайников – закладок» должен был получить от «dreambigdeal» и «ss02» вещества, содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере и в дальнейшем осуществить их расфасовку и незаконный сбыт через «тайники – закладки» на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми.

За совершение вышеуказанных противоправных действий «dreambigdeal» и «ss02» обязались передать ФИО8 вознаграждение в виде виртуальных денежных средств (криптовалюты), путем перевода их на зарегистрированный на имя ФИО8 аккаунт в интернет – приложении «Blockchain».

Для координации преступной деятельности и переговорах «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, использовали неустановленные в ходе следствия устройства с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а ФИО8 использовал мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» с номерами IMEI: № и №, с установленными в нем сим – картами с абонентскими номерами № и + №, с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не позднее 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ обеспечили доставку и размещение, предназначенных для последующего получения ФИО8, находящихся в четырех свертках веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1988,9 грамма в «тайник – закладку», расположенный в лесном массиве близ 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, после чего «ss02» с ведома и согласия «dreambigdeal», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут передал указанные сведения о месте расположения «тайника – закладки» ФИО8, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «Wickr Me».

ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО8, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали из г. Челябинска в Волоколамский городской округ Московской области на участок местности с географическими координатами: 55.984453 северной широты, 36.051122 восточной долготы близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, где ФИО8 около 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из припаркованного на указанном участке местности вышеуказанного автомобиля и пешком проследовал на участок местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, расположенный в лесном массиве близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, где в период времени с 08 часов 35 минут по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, через «тайник – закладку», расположенный на земле, под слоем снега, на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми четыре свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 грамм, 497,4 грамм, 500,3 грамм и 495,8 грамм, соответственно (согласно справке об исследовании № – 347 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Далее ФИО8, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, взяв из вышеуказанного «тайника-закладки» два свертка с веществами, содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 гр. и 497,4 гр., в вышеуказанный период времени проследовал с ними на участок местности с географическими координатами 55.984453 северной широты 36.051122 восточной долготы, близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, где ФИО8 был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области с извлеченными из «тайника – закладки» наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 55.984453 северной широты 36.051122 восточной долготы, близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области были обнаружены и изъяты два свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 грамм и 497,4 грамм соответственно (согласно справке об исследовании № – 347 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, расположенного в лесном массиве близ 

<

адрес>, сотрудниками полиции из вышеуказанного «тайника – закладки» были обнаружены и изъяты, два оставшиеся свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 500,3 грамм и 495,8 грамм соответственно, предназначенные для последующего незаконного сбыта.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечь, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество вещества содержащего в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1988,9 грамма, является особо крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО8 была пресечена сотрудниками полиции.

Данные действия ФИО8 органами предварительного следствия были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, подал явку с повинной. 

Кроме полного признания вины ФИО8, вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ полностью подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО8, показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО1, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов и документов, справками об исследовании, заключениями эксперта, протоколом явки с повинной и другими материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО8 допрошенный в судебном заседании показал, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>, совместно с гражданской женой, общим несовершеннолетним ребенком и несовершеннолетней дочерью жены от первого брака. К уголовной ответственности ранее не привлекался. Наркотические средства, психотропные вещества он никогда не употреблял. В конце прошлого года его сократили на работе. Продолжительное время он нигде не был трудоустроен, перебивался разовыми заработками. Так как его гражданская жена нетрудоспособна после ДТП, обеспечение жены и двух дочерей легло полностью на его плечи. Он пытался найти официальный источник заработка, но у него ничего не получалось. За период безработицы у него образовались большие задолженности. На начало февраля в связи с данной ситуацией он был уже на грани отчаяния. В этот период, в начале февраля 2020 года в Интернет браузере «Тор», перейдя по одной из ссылок ФИО8 попал на торговую площадку «Гидра», на которой осуществлялась торговля наркотическими средствами. На данной площадке он увидел рекламные объявления о наборе «кладменов» - закладчиков наркотических средств. Сумма заработка, которая обещалась на данной вакансии была очень велика до 1 000 000 рублей в месяц. От безысходности и желая обеспечить свою семью любыми доступными способами он решился оставить заявку на данную вакансию и узнать условия работы. Через некоторое время с ним связался человек под ником «Dreambigdeal». С его пояснений он представлял Интернет магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ с названием аналогичным его нику. «Dreambigdeal» предложил ему работу «кладмена» в данном Интернет – магазине, которая заключалась в доставке партий наркотического средства из одного региона РФ в другой, по указанию руководства «магазина». За данную работу «Dreambigdeal» предложил ему оплату в размере 100 рублей за один километр пути. «Dreambigdeal» пояснил ему, что для осуществления связи с магазином ему необходимо установить на свой мобильный телефон специализированное приложение мессенждер «Wickr Me», обладающее большим уровнем анонимности и скрытности, а так же автоматически удаляющее историю чатов. После установки данного приложения ФИО8 общался с «Dreambigdeal», который как он понял был руководителем магазина, а так же еще с одним человеком, выступающим под ником «SS02». Были это разные люди или один и тот же человек ФИО8 не знает, но по стилю общения данных людей он мог бы предположить, что это один и тот же человек. ФИО8 был зарегистрирован в данном приложении под ником «chelovekgoda20». Денежное вознаграждение за проделанную работу должно было выплачиваться в биткоинах, для чего ФИО8 необходимо было установить электронный кошелек «Blockchain», на счет которого должна была переводиться криптовалюта. Обдумав данное предложение ФИО8 согласился на него. Так же «Dreambigdeal» сообщил ему, что для исключения случая хищения наркотического средства ему необходимо внести залог магазину, денежную сумму в 50 000 рублей. Заняв денежные средства у знакомых ФИО8 через терминал оплаты в несколько приемов перевел денежные средства на реквизиты, указанные ему «Dreambigdeal» в мессенждере «Wickr Me», в настоящее время данные реквизиты он не помнит, а переписка в «Wickr Me» периодически удаляется. Так же «Dreambigdeal» сообщил ему, что готовит «закладку» и забрать ее будет необходимо из Московского региона РФ. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 связался «Dreambigdeal» и сообщил, что «закладка» будет готова в течении трех дней и что бы он был готов выехать за ней. ФИО8 знал о готовящейся поездке и так как личного автомобиля у него не было, ФИО8 заранее договорился о поездке со своим знакомым ФИО1, который оказывал услуги «такси» на своем автомобиле. За поездку в г. Москва ФИО8 пообещал ему 10 000 рублей и оплату топлива по маршруту. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался человек под ником «SS02», который сообщил, что «закладка» готова и скинул ФИО8 в месседжере ссылку. Так же он сообщил ФИО8, что наркотическое средство, которое он заберет из «закладки» ему необходимо будет перевезти в города Челябинск, Екатеринбург и Пермь, где оборудовать «тайники – закладки» в окрестностях данных населенных пунктов и разложить в них наркотическое средство в объемах указанных координатором. Так же ФИО8 надо было сфотографировать «тайники – закладки», снабдить фотографии подписями с точными координатами и ориентирами и переслать их а мессенждере «Wickr Me» координатору. Перейдя по ссылке присланной ему координатором, ФИО8 зашел на Интернет сайт «Postimage», где были размещены фотографии участка местности с координатами. Данные координаты соответствовали месту в Волоколамском районе Московской области. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов на автомобиле «Лада Гранта», г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО1, ФИО8 выехал из г. Челябинска в г. Москва. О цели своей поездки ФИО1 ФИО8 ничего не говорил. ФИО8 сообщил ему, что еду в г. Москва с целью осмотра и возможной покупки автомобиля. До г. Москвы ФИО1 ехал по своему навигатору, После проезда г. Москвы дорогу ФИО1 указывал ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 30 минут они прибыли по указанным координатам. Между деревнями Ширяево и Петелино Волоколамского района они съехали с асфальтной дороги на грунтовую, ведущую в лесополосу. Остановившись на грунтовой дороге в лесополосе, ФИО8 вышел из машины, сказав ФИО1, что бы он остался в машине. Выйдя из автомобиля ФИО8 стал искать место «тайника – закладки». Через некоторое время поисков ФИО8 нашел в снегу «тайник – закладку». Раскопав снег, ФИО8 обнаружил четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом. Поместив два из четырех свертков в принесенный с собой пакет, ФИО8 направился обратно к автомашине, что бы положить их в неё и вернуться за остальными свертками. В тот момент, когда ФИО8 подошел к машине, из лесного массива вышли несколько мужчин и быстро приблизились к автомобилю, на ходу оповестив ФИО8, что являются сотрудниками полиции. От испуга ФИО8 выронил пакет со свертками, который упал на землю рядом с ним. Подошедшие сотрудники полиции пояснили, что ФИО8 и ФИО1 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля на котором они приехали. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил понятым в чем они их подозревают, а так же порядок проведения досмотров. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при нем обнаружено не было. В ходе проведения досмотра ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе проведения его личного досмотра были изъяты находящиеся при нем мобильный телефон «Huawei» и мобильный телефон «Samsung» а так же банковская карта Банка «Тинькофф». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружено не было. По факту проведения его личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции спросил у него, что находится в пакете, который он выронил. ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он забрал непосредственно перед задержанием, из «тайника – закладки», расположенного на участке местности неподалеку от места где они находятся. Он добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором оставались еще два свертка с наркотическим средством, которые он не успел забрать. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля ФИО1 ходе проведения досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, в автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. После этого прибывшим следователем полиции был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором они все находились. В ходе осмотра были изъяты два свертка, находившиеся в пакете, которые он ранее принес из «тайника – закладки», а так же вещи изъятые в ходе проведения личных досмотров его и ФИО1 Полицейскими был так же изъят автомобиль ФИО1 Затем он с понятыми и полицейскими прошел в лес, где он указал место, откуда забирал свертки с веществом. На месте «тайника – закладки» следователем полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты два свертка, которые оставались в «тайнике – закладке». После этого он и ФИО1 были доставлены в отдел полиции г. Волоколамска для дачи объяснений. В ходе дачи объяснений он добровольно показал сотрудникам полиции находящуюся в его мобильном телефоне переписку с «Dreambigdeal» и «SS02» в мессенждере «Wickr Me». Все вышеуказанные действия проводились в присутствии понятых. Он пояснил сотрудникам полиции, о том, что он ехал за наркотическими средствами и ФИО1 об этом ничего не знал, он ему об этом не говорил, ФИО1 возил его за денежное вознаграждения и оказывал ему услуги такси. Что за лицо, либо лица использовали ники «Dreambigdeal» и «SS02» ФИО8 не знает. Лично либо по голосовой связи ФИО8 с ними не общался, о их личности и местонахождении он ничего не знает. Денежных средств от «Dreambigdeal» ФИО8 никаких не получил, так как это была его первая поездка и в ходе нее он был задержан сотрудниками полиции. ФИО8 еще раз сообщил, что искренне раскаивается в совершенном им деянии, ранее аналогичных деяний он не совершал и пошел на данные действия из за критической финансовой ситуации и желания обеспечить свою семью.

Свидетель ФИО4 допрошенный в судебном заседании показал, что в середине февраля 2020 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что на территории Волоколамского городского округа, на участке местности с географическими координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, в лесополосе близ д. Ширяево Волоколамского городского округа, находится «тайник – закладка» с наркотическим средством в особо крупном размере, предназначенными для последующего незаконного сбыта. С целью установления каналов поставки наркотических средств, лиц осуществляющих закладки наркотического средства, а так же их приобретение было запланировано ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. Для участия в ОРМ были привлечены сотрудники УНК ГУ МВД России по Московской области. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было установлено скрытое визуальное наблюдение за участком местности с географическими координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, представляющим собой участок лесополосы в районе д. Ширяево Волоколамского г.о., а так же за съездом на грунтовую дорогу ведущую от а/д «д. Нелидово – д. Морозово» к вышеуказанному участку местности. Около 08 часов 35 минут, был замечен автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, г.р.з. 

<

***> который двигаясь по а/д «д. Морозово – д. Нелидово», со стороны д. Морозово свернул на грунтовую дорогу ведущую в сторону наблюдаемого участка. Проехав по грунтовой дороге около 350 – 400 метров, автомобиль остановился. С пассажирского места автомобиля вышел мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одетый в серо – красного цвета, джинсовые брюки и обувь темного цвета. На водительском сидении автомобиля остался мужчина – водитель. Вышедший с пассажирского места мужчина держал в руках мобильный телефон. Периодически смотря в экран мобильного телефона, мужчина прошел вглубь лесополосы, где на удалении около 50 метров от остановки автомобиля стал что – то искать в снегу. Через короткий промежуток времени мужчина достал из снега два свертка, которые положил в принесённый с собой пакет и направился обратно к автомобилю. Было принято решение о задержании данного мужчины. Когда мужчина находился уже возле автомобиля сотрудники полиции вышли из лесополосы, быстро подошли к автомобилю, представились и попросили пассажира и водителя автомобиля оставаться на своих местах. Мужчина, который забирал свертки из лесополосы, увидев выходящих из лесного массива сотрудников полиции, кинул пакет со свертками на землю перед собой. Пассажир автомобиля представился как житель г. Челябинск ФИО8, а водитель а/м как житель г. Челябинск ФИО1. Сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО1 было пояснено, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля на котором они передвигались. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были привлечены двое мужчин в качестве понятых. Так же на данное место была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. После этого о/у ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Honor» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено не было, о чем был составлен протокол. Затем о/у ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе проведения которого, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Huawei» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» и мобильный телефон «Samsung» с сим картами сотовых операторов «Теле – 2» и «Тинькофф Мобайл». В левом кармане куртки ФИО8, была обнаружена банковская карта Банка «Тинькофф». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Рядом с ФИО8 на земле находился пакет из полимерного материала, в котором находились два свертка из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось светлое порошкообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки и что в них находится ФИО8 пояснил, что в данных свертках находиться наркотическое средство, которое он забрал непосредственно перед задержанием из «тайника – закладки», расположенного на участке местности неподалеку от места его задержания. ФИО8 добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором с его слов оставались еще два свертка с наркотическим средством. Далее о/у ФИО5 был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта» под управлением ФИО1, в ходе проведения которого предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ в автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Когда на место прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, следователем совместно с экспертом, в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором находились автомобиль «Лада Гранта», а так же ФИО8 и ФИО1, в ходе которого был изъят находившийся рядом с ФИО8 пакет из полимерного материала, в котором находились два свертка с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО8 и ФИО1, банковская карта ФИО8, а так же автомобиль «Лада Гранта». Затем ФИО8 добровольно указал место, откуда он забирал свертки с веществом. Следователь полиции, совместно с ФИО8, экспертом, понятыми, сотрудником ГНК прошли к указанному ФИО8 местонахождению «тайника – закладки». В 50 метрах от места задержания вглубь леса, ФИО8 указал место, где следователем полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в находящемся в снегу «тайнике – закладке» из которого ранее ФИО8 извлек свертки с наркотическим средством, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты еще два аналогичных свертка с порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы в сейф – пакет, следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. По окончании вышеперечисленных действий, ФИО8 и ФИО1, а так же понятые были доставлены в отдел ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о., где с понятых были взяты объяснения по вышеописанным событиям. ФИО8 в ходе дачи объяснения добровольно пояснил, что прибыл в Московский регион из г. Челябинска с целью забрать наркотическое средство из «тайника – закладки» и перевезти его в район городов Челябинск, Екатеринбург и Уфа, где разложить полученные наркотические средства в «тайники – закладки». В подтверждении данной информации ФИО8 добровольно показал свою переписку в приложении – мэссенджере «WicrMe», установленном на его мобильном телефоне, с лицом организовавшим деятельность ФИО8 В данной переписке прослеживалась договоренность об изъятии ФИО8 из «тайника – закладки» наркотических средств, перевозки из в район городов Пермь, Екатеринбург, Челябинск и помещении их в «тайники – закладки». 

Свидетель ФИО5, допрошенный в судебном заседании показал, что в середине февраля 2020 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области от источника не подлежащего разглашению поступила оперативная информация о том, что на территории Волоколамского городского округа, на участке местности с географическими координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, в лесополосе близ д. Ширяево Волоколамского городского округа, находиться «тайник – закладка» с наркотическим средством в особо крупном размере, предназначенными для последующего незаконного сбыта. С целью установления каналов поставки наркотических средств, лиц осуществляющих закладки наркотического средства, а так же их приобретение было запланировано ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. Для участия в ОРМ были привлечены сотрудники УНК ГУ МВД России по Московской области. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК было установлено скрытое визуальное наблюдение за участком местности с географическими координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, представляющим собой участок лесополосы в районе д. Ширяево Волоколамского г.о., а так же за съездом на грунтовую дорогу ведущую от а/д «д. Нелидово – д. Морозово» к вышеуказанному участку местности. Около 08 часов 35 минут, был замечен автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, г.р.з. 

<

***> который двигаясь по а/д «д. Морозово – д. Нелидово», со стороны д. Морозово свернул на грунтовую дорогу ведущую в сторону наблюдаемого участка. Проехав по грунтовой дороге около 350 – 400 метров, автомобиль остановился. С пассажирского места автомобиля вышел мужчина среднего роста. На водительском сидении автомобиля остался мужчина – водитель. Вышедший с пассажирского места мужчина держал в руках мобильный телефон, периодически смотря в экран мобильного телефона мужчина прошел вглубь лесополосы, где на удалении около 50 метров от остановки автомобиля стал что – то искать в снегу. Через короткий промежуток времени мужчина достал из снега два свертка, которые положил в принесённый с собой пакет и направился обратно к автомобилю. Было принято решение о задержании данного мужчины. Когда мужчина находился уже возле автомобиля сотрудники полиции вышли из лесополосы, быстро подошли к автомобилю, представились и попросили пассажира и водителя автомобиля оставаться на своих местах. Мужчина, который забирал свертки из лесополосы, увидев выходящих из лесного массива сотрудников полиции, кинул пакет со свертками на землю перед собой. Задержанный пассажир автомобиля представился как житель г. Челябинск ФИО8, а водитель а/м как житель г. Челябинск ФИО1. Сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО1 было пояснено, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля на котором они передвигались. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были привлечены двое мужчин в качестве понятых, а так же на данное место была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. После этого им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Honor» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Затем им был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе проведения которого, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Huawei» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» и мобильный телефон «Samsung» с сим картами сотовых операторов «Теле – 2» и «Тинькофф Мобайл», в левом кармане куртки ФИО8, была обнаружена банковская карта Банка «Тинькофф», веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Рядом с ФИО8 на земле находился пакет из полимерного материала, в котором находились два свертка из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось светлое порошкообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки и что в них находится ФИО8 пояснил, что в данных свертках находиться наркотическое средство, которое он забрал непосредственно перед задержанием из «тайника – закладки», расположенного на участке местности неподалеку от места его задержания. ФИО8 добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором с его слов оставались еще два свертка с наркотическим средством. Далее был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта», в ходе проведения досмотра веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ в автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Когда на место прибыла следственно – оперативная группа, следователем совместно с экспертом, в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором находились автомобиль «Лада Гранта», а так же ФИО8 и ФИО1, в ходе которого был изъят находившийся рядом с ФИО8 пакет из полимерного материала, в котором находились два свертка с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО8 и ФИО1, банковская карта ФИО8, а так же автомобиль «Лада Гранта». Затем ФИО8 добровольно указал место, откуда он забирал свертки с веществом. Следователь полиции, совместно с ФИО8, экспертом, понятыми, сотрудником ГНК прошли к указанному ФИО8 местонахождению «тайника – закладки», в 50 метрах от места задержания вглубь леса, ФИО8 указал место, где следователем полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в находящемся в снегу «тайнике – закладке» из которого ранее ФИО8 извлек свертки с наркотическим средством, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты еще два аналогичных свертка с порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы в сейф – пакет, следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. По окончании вышеперечисленных действий, ФИО8 и ФИО1, а так же понятые были доставлены в отдел ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о., где с понятых были взяты объяснения по вышеописанным событиям. ФИО8 в ходе дачи объяснений добровольно пояснил, что прибыл в Московский регион из г. Челябинск с целью забрать наркотическое средство из «тайника – закладки» и перевезти его в район городов Челябинск, Екатеринбург и Уфа, где разложить полученные наркотические средства в «тайники – закладки». В подтверждении данной информации ФИО8 добровольно показал свою переписку в приложении – мэссендере «WicrMe», установленном на его мобильном телефоне, с лицом организовавшим деятельность ФИО8

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 150-153 Том 1, следует, что он работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Московской области. В середине февраля 2020 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что на территории Волоколамского городского округа, на участке местности с географическими координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, в лесополосе близ д. Ширяево Волоколамского городского округа, находиться «тайник – закладка» с наркотическим средством в особо крупном размере, предназначенными для последующего незаконного сбыта. С целью установления каналов поставки наркотических средств, лиц осуществляющих закладки наркотического средства, а так же их приобретение, сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области было запланировано ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. Он принимал участие в данном ОРМ, совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было установлено скрытое визуальное наблюдение за участком местности с географическими координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, представляющим собой участок лесополосы в районе д. Ширяево Волоколамского г.о., а так же за съездом на грунтовую дорогу ведущую от а/д «д. Нелидово – д. Морозово» к вышеуказанному участку местности. Около 08 часов 35 минут, ими был замечен автомобиль «Лада Гранта» темного цвета, г.р.з. 

<

***> который двигаясь по а/д «д. Морозово – д. Нелидово», со стороны д. Морозово свернул на грунтовую дорогу ведущую в сторону наблюдаемого участка. Проехав по грунтовой дороге около 350 – 400 метров, автомобиль остановился. С пассажирского места автомобиля вышел мужчина среднего роста, худощавого телосложения, одетый в серо – красного цвета, джинсовые брюки и обувь темного цвета. На водительском сидении автомобиля остался мужчина – водитель. Вышедший с пассажирского места мужчина держал в руках мобильный телефон. Периодически смотря в экран мобильного телефона, мужчина прошел вглубь лесополосы, где на удалении около 50 метров от остановки автомобиля стал что – то искать в снегу. Через короткий промежуток времени мужчина достал из снега два свертка, которые положил в принесённый с собой пакет и направился обратно к автомобилю. Затем было принято решение о задержании данного мужчины. Когда мужчина находился уже возле автомобиля они вышли из лесополосы, быстро подошли к автомобилю, представились и попросили пассажира и водителя автомобиля оставаться на своих местах. Мужчина, который забирал свертки из лесополосы, увидев выходящих из лесного массива сотрудников полиции, кинул пакет с свертками на землю перед собой. Пассажир автомобиля представился как житель г. Челябинск ФИО8, а водитель а/м как житель г. Челябинск ФИО1. ФИО8 и ФИО1 было пояснено, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля на котором они передвигались. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были привлечены двое мужчин в качестве понятых. Привлеченным понятым была разъяснена суть предстоящих действий, порядок производства досмотров, а так же права и обязанности участников. Так же нами на данное место была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. После этого о/у ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Honor» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие лица. Затем о/у ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Huawei» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» и мобильный телефон «Samsung» с сим картами сотовых операторов «Теле – 2» и «Тинькофф Мобайл». В левом кармане куртки ФИО8, была обнаружена банковская карта Банка «Тинькофф». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие лица. Рядом с ФИО8 на земле находился пакет из полимерного материала, в котором находились два свертка из прозрачного полимерного материала, внутри которых находилось светлое порошкообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки и что в них находится ФИО8 пояснил, что в данных свертках находиться наркотическое средство, которое он забрал непосредственно перед задержанием из «тайника – закладки», расположенного на участке местности неподалеку от места его задержания. ФИО8 добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором с его слов оставались еще два свертка с наркотическим средством. Далее о/у ФИО5 был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта» под управлением ФИО1 В ходе проведения досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ в автомобиле обнаружено не было. По факту проведения досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Во время проведения вышеуказанных действий на место прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Следователем СОГ, совместно с экспертом, в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором находились автомобиль «Лада Гранта», а так же ФИО8 и ФИО1, в ходе которого был изъят находившийся рядом с ФИО8 пакет из полимерного материала, в котором находились два свертка с порошкообразным веществом, мобильные телефоны ФИО8 и ФИО1, банковская карта ФИО8, а так же автомобиль «Лада Гранта». Изъятые свертки с веществом были изъяты, упакованы в сейф – пакеты которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Мобильные телефоны и банковская карта были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Затем ФИО8 добровольно указал место, откуда он забирал свертки с веществом. Следователь полиции, совместно с ФИО8, экспертом, понятыми, сотрудником ГНК прошли к указанному ФИО8 местонахождению «тайника – закладки». В 50 метрах от места задержания вглубь леса, ФИО8 указал место, где следователем полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в находящемся в снегу «тайнике – закладке» из которого ранее ФИО8 извлек свертки с наркотическим средством, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты еще два аналогичных свертка с порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы в сейф – пакет который был заклеен, на нем были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. По окончании вышеперечисленных действий, ФИО8 и ФИО1, а так же понятые были доставлены в отдел ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о., где с понятых были взяты объяснения по вышеописанным событиям. ФИО8 в ходе дачи объяснений добровольно пояснил, что прибыл в Московский регион из г. Челябинск с целью забрать наркотическое средство из «тайника – закладки» и перевезти его в район городов Челябинск, Екатеринбург и Уфа, где разложить полученные наркотические средства в «тайники – закладки». В подтверждении данной информации ФИО8 добровольно показал свою переписку в приложении – мэссенджере «WicrMe», установленном на его мобильном телефоне, с лицом организовавшим деятельность ФИО8 В данной переписке прослеживалась договоренность об изъятии ФИО8 из «тайника – закладки» наркотических средств, перевозки из в район городов Пермь, Екатеринбург, Челябинск и помещении их в «тайники – закладки». Так же ФИО8 подробно пояснил откуда, каким образом он получил информацию о местонахождении наркотического средства, а так же каким образом он осуществлял свою деятельность.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 136-138 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, он находился в д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области. Здесь к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при досмотрах граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же автомобиля на котором они передвигались. Он согласился, после совместно с сотрудником полиции он прошел по автодороге в сторону д. Петелино Волоколамского района, где уже находясь за пределами д. Ширяево они свернули на проселочную дорогу, ведущую в лесной массив. Пройдя некоторое расстояния он увидел нескольких мужчин, двое из которых, находившихся у автомобиля «Лада Гранта» темного цвета, со слов сотрудника полиции подозревались, остальные были сотрудниками полиции. Так же был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. Задержанные мужчины представились как жители г. Челябинск ФИО8 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО8 и ФИО1, а так же автомобиля на котором они передвигались, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Honor» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Huawei» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» и мобильный телефон «Samsung» с сим картами сотовых операторов «Теле – 2» и «Тинькофф Мобайл». В левом кармане куртки ФИО8, была обнаружена банковская карта Банка «Тинькофф». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие лица Рядом с ФИО8 на земле лежал полимерный пакет с надписью «Аптека со склада», в котором находились два свертка из прозрачного полимерного материала, в которых находилось светлое кристалообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки и что в них находится ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он забрал перед задержанием из «тайника – закладки) расположенного на участке местности неподалеку от места его задержания. ФИО8 добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором с его слов оставались еще два свертка с наркотическим средством. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта», в ходе проведения досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ в автомобиле обнаружено не было. По факту проведения досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Во время проведения вышеуказанных действий на место, где они находились прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Следователем СОГ, совместно с экспертом, в присутствии меня и второго понятого был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором находились автомобиль «Лада Гранта», а так же ФИО8 и ФИО1, в ходе которого были изъяты два свертка, находившиеся рядом с ФИО8, пакет в котором находились свертки, мобильные телефоны ФИО8 и ФИО1, банковская карта ФИО8, а так же автомобиль «Лада Гранта». Изъятые свертки с веществом были изъяты, упакованы в сейф – пакеты которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Пакет с надписью «Аптека со склада», мобильные телефоны и банковская карта были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Затем следователь полиции, эксперт, он, второй понятой и сотрудник ГНК прошли к указанному ФИО8 местонахождению «тайника – закладки» из которого он извлек свертки с наркотическим средством. В 50 метрах от места задержания вглубь леса, ФИО8 указал место, где следователем полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из места «Тайника – закладки» из которого ФИО8 извлек свертки с наркотическим средством, сотрудниками полиции были извлечены еще два аналогичных свертка с кристалообразным веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы в сейф – пакеты которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 139-141 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, он находился в д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области. Здесь к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при досмотрах граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же автомобиля на котором они передвигались. Он согласился, после совместно с сотрудником полиции он прошел по автодороге в сторону д. Петелино Волоколамского района, где уже находясь за пределами д. Ширяево они свернули на проселочную дорогу, ведущую в лесной массив. Пройдя некоторое расстояния он увидел нескольких мужчин, двое из которых, находившихся у автомобиля «Лада Гранта» темного цвета, со слов сотрудника полиции подозревались, остальные были сотрудниками полиции. Так же был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. Задержанные мужчины представились как жители г. Челябинск ФИО8 и ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО8 и ФИО1, а так же автомобиля на котором они передвигались, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Honor» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО1 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе проведения личного досмотра ФИО8, в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон – смартфон «Huawei» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» и мобильный телефон «Samsung» с сим картами сотовых операторов «Теле – 2» и «Тинькофф Мобайл». В левом кармане куртки ФИО8, была обнаружена банковская карта Банка «Тинькофф». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались досматриваемый и все участвующие лица. Рядом с ФИО8 на земле лежал полимерный пакет с надписью «Аптека со склада», в котором находились два свертка из прозрачного полимерного материала, в которых находилось светлое кристалообразное вещество. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки и что в них находится ФИО8 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он забрал перед задержанием из «тайника – закладки) расположенного на участке местности неподалеку от места его задержания. ФИО8 добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором с его слов оставались еще два свертка с наркотическим средством. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта», в ходе проведения досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ в автомобиле обнаружено не было. По факту проведения досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Во время проведения вышеуказанных действий на место, где они находились прибыла следственно – оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Следователем СОГ, совместно с экспертом, в присутствии меня и второго понятого был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором находились автомобиль «Лада Гранта», а так же ФИО8 и ФИО1, в ходе которого были изъяты два свертка, находившиеся рядом с ФИО8, пакет в котором находились свертки, мобильные телефоны ФИО8 и ФИО1, банковская карта ФИО8, а так же автомобиль «Лада Гранта». Изъятые свертки с веществом были изъяты, упакованы в сейф – пакеты которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Пакет с надписью «Аптека со склада», мобильные телефоны и банковская карта были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Затем следователь полиции, эксперт, он, второй понятой и сотрудник ГНК прошли к указанному ФИО8 местонахождению «тайника – закладки» из которого он извлек свертки с наркотическим средством. В 50 метрах от места задержания вглубь леса, ФИО8 указал место, где следователем полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из места «Тайника – закладки» из которого ФИО8 извлек свертки с наркотическим средством, сотрудниками полиции были извлечены еще два аналогичных свертка с кристалообразным веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы в сейф – пакеты которые были заклеены, на них были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица.

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 71-73 Том 1, следует, что он постоянно проживает по адресу регистрации совместно с супругой и двумя несовершеннолетними детьми. Временно не трудоустроен. Подрабатывает оказанием услуг такси на автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***> которая оформлена на его супругу ФИО2. Жителя г. Челябинск ФИО8 он знает около 3 лет. Познакомился с ним через кого – то из общих знакомых (кого именно он не помнит). Неоднократно он оказывал А.С. услуги такси. В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ (точного времени не помнит) ему на мобильный телефон позвонил А.С. и предложил отвезти его в г. Москва. Где он собирался с его слов осмотреть и приобрести автомобиль. За данную поездку А.С. пообещал заплатить 10 000 рублей, а так же оплатить топливо для автомобиля. Я согласился на предложение А.С.. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время А.С. позвонил ему и они договорились около 23 часов выехать в г. Москву. В оговоренное время он заехал за А.С. и они поехали в г. Москва. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, на подъезде к г. Москва А.С. включил навигатор на своем мобильном телефоне и стал указывать дорогу куда надо ехать. Они въехали на МКАД, проехали по нему до а/д М – 9 «Балтия» и проследовали по ней в сторону Московской области. Около 08 часов 30 минут, следуя указаниям А.С. они прибыли в Волоколамский район, где проехав д. Петелино съехали на грунтовую дорогу ведущую в лесной массив. Все это время направление движения указывал А.С.. Проехав по грунтовой дороге около 350 – 400 метров А.С. сказал остановиться. После остановки А.С. вышел из автомобиля, сказав находиться в автомобиле. После этого он зашел в лес и он (ФИО1) потерял его из виду. Через некоторое время А.С. вышел из леса, в руках у него находились два полиэтиленовых свертка с чем – то белым внутри. когда А.С. подошел к машине из леса вышли несколько мужчин, которые быстро приблизились к машине. Подойдя к автомобилю они сообщили им, что являются сотрудниками полиции и сказали оставаться на месте. Увидев данных людей А.С. выронил оба свертка, которые он нес себе под ноги. Полицейские сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что будут проведены наши личные досмотры, а так же досмотр моего автомобиля. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых. После этого сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в результате которого веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при мне обнаружено не было. В ходе проведения досмотра был изъят принадлежащий ему мобильный телефон – смартфон «Honor» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2». По факту проведения его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр А.С.. В ходе проведения его личного досмотра были изъяты принадлежащие А.С. мобильный телефон «Huawei» и мобильный телефон «Samsung» а так же банковская карта Банка «Тинькофф». Веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ при проведении личного досмотра А.С. обнаружено не было. По факту проведения личного досмотра А.С. был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Рядом с А.С., на земле находились два свертка, которые он ранее выронил. На вопрос сотрудника полиции, что это за свертки и что в них находится А.С. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он забрал непосредственно перед задержанием из «тайника – закладки», расположенного на участке местности неподалеку от места где они находятся. А.С. добровольно согласился указать место «тайника – закладки», в котором с его слов оставались еще два свертка с наркотическим средством. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля «Лада Гранта». В ходе проведения досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, в автомобиле обнаружено не было. По факту проведения досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. После этого прибывшим следователем полиции был произведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором они все находились. В ходе осмотра были изъяты два свертка, находившиеся рядом с А.С., его мобильный телефон и мобильные телефоны А.С., а так же его банковская карта. Полицейскими был изъят автомобиль, который впоследствии был на эвакуаторе доставлен на специализированную стоянку. Затем А.С. с понятыми и полицейскими прошел в лес, для того что бы указать место, откуда он забирал свертки. Когда они вернулись его и А.С. доставили в отдел полиции для дачи объяснений. О том, что А.С. едет за наркотическими средствами он (ФИО1) не знал и если бы он был в курсе цели его поездки, то не повез бы его. К «тайнику – закладке» и находящимся там наркотическим средствам он не имеет никакого отношения. А.С. он повез за денежное вознаграждения и оказывал ему услуги такси.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступила оперативная информация о том, что на участке местности имеющим географические координаты 55.983315 северной широты и 3ДД.ММ.ГГГГ.98 восточной долготы вблизи д. Ширяево Волоколамского городского округа находится «тайник-закладка» с наркотическими средствами. Полагает провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». (том № 1 л.д. 20)

- справкой проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу майор полиции ФИО4 совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу старшим лейтенантом полиции ФИО5, а так же совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут, до 12 часов 15 минут, осуществлено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, имеющим следующие координаты широта 55.983315, долгота 36.049298, расположенного близ д. Ширяево, Волоколамского городского округа, Московской области. Целью наблюдения являлось установление неизвестных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств на территории Волоколамского городского округа Московской области. В феврале 2020, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что на территории участка местности, имеющего координаты широта 55.983315, долгота 36.049298 находится «тайник – закладка» с наркотическими средствами. Приблизительно в 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции был замечен автомобиль «Лада Гранта», гос. рег. знак 

<

***> темного цвета, который двигался по автодороге Морозово – Нелидово со стороны д. Морозово, Волоколамского городского округа. Данный автомобиль свернул с указанной автодороги на грунтовую дорогу, ведущую к наблюдаемому участку. Проехав в глубь лесополосы, указанный автомобиль остановился. Из автомобиля, со стороны пассажирского сидения вышел мужчина среднего роста, одетый в куртку серо - красную, в джинсах. В руках у мужчины находился мобильный телефон, в который периодически заглядывал. Пройдя в глубь лесополосы, мужчина стал что – то искать у деревьев, при этом смотря в телефон, который держал в руках. Подойдя к дереву, расположенному на наблюдаемом участке с координатами: широта 55.983315, долгота 36.049298, мужчина наклонился, раскопал снег и из под снега достал два полимерных свертка, которые понес в сторону автомашины. В этот момент сотрудниками полиции, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было принято решение о задержании вышеуказанного гражданина и его досмотре. (том № 1 л.д. 21)

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся прифизическом лице, досмотра транспортного срдства) и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен личный досмотр ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом были обнаружены и изъяты два мобильных телефона: один из них «Хуавей» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №; и телефон марки «Samsung Galaxy S8» в корпусе черного цвета; в левом кармане куртки обнаружена пластиковая карта банка «Тинькофф» № на имя А.С. USHAKOV. (том № л.д. 26-29)

- рапортом оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 поступило сообщение, о том, что в лесном массиве вблизи д. Ширяево Волоколамского городского округа задержан гражданин по подозрению в хранении наркотических средств. (том № 1 л.д. 33)

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу лейтенанта полиции ФИО5, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в действиях гражданина ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (том № л.д. 34)

- протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час 30 мин., при осмотре места происшествия – земельного участка с географическими координатами 55.984453,36 и 36.051122 близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области были изъяты 2 мобильных телефона; два свертка с порошкообразным веществом, находившиеся в полимерном пакете рядом с ФИО8; полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки, карта банка «Тинькофф» автомобиль «Лада Гранта» г/н №. (том № 1 л.д. 35-45)

- протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 45 мин. до 14 час 45 мин., при осмотре места происшествия – земельного участка с географическими координатами 59.983382, 36.050120 близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области обнаружен «тайник – закладка», добровольно указанный ФИО8, из которого были изъяты 2 свертка с веществом в виде порошка и комков белого цвета. (том № 1 л.д. 47-53)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ массой: объект 1 – 495,4 гр., объект 2 – 497,4 гр., содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона.

N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями. (том № 1 л.д. 55)

- протоколом осмотра предметов с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль «Лада Гранта» г/н №. (том № 1 л.д. 64-68)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Honor 10 Lite», принадлежащий ФИО1 (том № 1 л.д. 69-70)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ физико-химической судебной экспертизы, согласно которому: в составе представленных на экспертизу веществ массой: объект 1 – 495,3 гр., объект 2 – 497,3 гр., объект 3 – 500,3 гр., объект 4 – 495,8 гр. содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона.

N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями. (том № 1 л.д. 82-83)

- протоколом осмотра предметов с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого осмотрены:

1). Находящиеся в сейф - пакете № вещества массами 495,2 грамма и 497,2 грамма (0,2 грамма веществ израсходовано в процессе исследования и экспертиз), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествий – участка местности с координатами 55.984453, 36.051122, близ д. Ширяево Волоколамского г.о. Московской области, которое содержит в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

2). Находящиеся в сейф - пакете № вещество массой 500,2 грамма (0,1 грамма вещества израсходовано в процессе экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествий – участка местности с координатами 55.983382, 36.050120, близ д. Ширяево Волоколамского г.о. Московской области, которое содержит в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

3). Находящиеся в сейф - пакете № вещество массой 495,7 грамма (0,1 грамма вещества израсходовано в процессе экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествий – участка местности с координатами 55.983382, 36.050120, близ д. Ширяево Волоколамского г.о. Московской области, которое содержит в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (том № 1 л.д. 85-89)

- протоколом осмотра предметов с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого осмотрены:

1). Мобильный телефон – смартфон «Huawei Y – 6 Prime 2018» IMEI 1: №, IMEI 2: №. с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» с абонентским номером №.

2). Мобильный телефон – смартфон «Samsung Galaxy S8» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим – картами сотового оператора «Теле – 2» с абонентским номером № и сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером +№.

В ходе осмотра получена информация подтверждающая причастность ФИО8 к покушению на сбыт наркотического средства в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору. (том № 1 л.д. 94-103)

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены результаты ОРМ, а именно:

1). Справка проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.

2). Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

3). Протокол личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ.

4) Протокол досмотра транспортного средства «ВАЗ Гранта» г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ.

5). Постановление о предоставлении результатов ОРД в органы дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ.

6). Рапорт о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. (том № 1 л.д. 110-112)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены:

1). CD – R диск с записью сведений из базы данных «Трафик» по автомобилю «LADA GRANTA», г.р.з. 

<

***> rus, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

2). CD – R диск с информацией о входящих и исходящих соединениях по телефонным номерам ФИО8 8 – 904 – 935 – 50 – 01 и 8 – 908 – 074 – 04 – 07, за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 ч. 00 мин. по ДД.ММ.ГГГГ 23 ч. 59 мин.

В ходе осмотра были подтверждены показания, данные ФИО8 а качестве подозреваемого и обвиняемого. (том № 1 л.д. 127-129)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены:

1). Конверт, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с маркировкой «Аптека со склада», изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия.

2). Банковская карта АО «Тинькофф Банк» с номером 5536 9138 2315 6845 на имя ALEKSEY USHAKOV (том № 1 л.д. 132-133)

- протоколом явки с повинной ФИО8, согласно которого ФИО8 сообщил о том, что он ДД.ММ.ГГГГ приехал в Волоколамский район Московской области с целью забрать из тайника – закладки наркотическое средство, которое в дальнейшем должен был доставить на территорию Уральского региона. (том № 1 л.д. 163)

И другими материалами уголовного дела.

Суд, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, считает установленным, что ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО8, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23–25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями), в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и интернет – мэссенждера «Wickr Me», в котором ФИО8 был зарегистрирован под никнеймом «chelovekgoda20», вступил с неустановленными следствием лицами, представлявшимися никнеймами «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – «dreambigdeal» и «ss02»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми, при этом разработав схему преступной деятельности, и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

– «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, согласно отведенных им преступным ролям при совершении данного преступления, должны были осуществить приобретение веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере, обеспечить их размещение и доставку на территорию Московской области, для передачи их ФИО8 через «тайник – закладку», в целях последующего незаконного сбыта веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона через «тайники-закладки» на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми, предоставить ФИО8 сведения о местах расположения данных «тайников – закладок».

– ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли при совершении данного преступления, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, строго следуя получаемым от последних инструкциям о порядке и условиях получения и реализации наркотических средств, посредством «тайников – закладок» должен был получить от «dreambigdeal» и «ss02» вещества, содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере и в дальнейшем осуществить их расфасовку и незаконный сбыт через «тайники – закладки» на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми.

За совершение вышеуказанных противоправных действий «dreambigdeal» и «ss02» обязались передать ФИО8 вознаграждение в виде виртуальных денежных средств (криптовалюты), путем перевода их на зарегистрированный на имя ФИО8 аккаунт в интернет – приложении «Blockchain».

Для координации преступной деятельности и переговорах «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, использовали неустановленные в ходе следствия устройства с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а ФИО8 использовал мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» с номерами IMEI: № и №, с установленными в нем сим – картами с абонентскими номерами +7 № и + 7 №, с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Далее «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не позднее 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ обеспечили доставку и размещение, предназначенных для последующего получения ФИО8, находящихся в четырех свертках веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1988,9 грамма в «тайник – закладку», расположенный в лесном массиве близ 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, после чего «ss02» с ведома и согласия «dreambigdeal», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут передал указанные сведения о месте расположения «тайника – закладки» ФИО8, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет – мессенджера «Wickr Me».

ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО8, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали из г. Челябинска в Волоколамский городской округ Московской области на участок местности с географическими координатами: 55.984453 северной широты, 36.051122 восточной долготы близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, где ФИО8 около 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из припаркованного на указанном участке местности вышеуказанного автомобиля и пешком проследовал на участок местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, расположенный в лесном массиве близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, где в период времени с 08 часов 35 минут по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, через «тайник – закладку», расположенный на земле, под слоем снега, на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми четыре свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 грамм, 497,4 грамм, 500,3 грамм и 495,8 грамм, соответственно (согласно справке об исследовании № – 347 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Далее ФИО8, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, взяв из вышеуказанного «тайника-закладки» два свертка с веществами, содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 гр. и 497,4 гр., в вышеуказанный период времени проследовал с ними на участок местности с географическими координатами 55.984453 северной широты 36.051122 восточной долготы, близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, где ФИО8 был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области с извлеченными из «тайника – закладки» наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 55.984453 северной широты 36.051122 восточной долготы, близ д. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области были обнаружены и изъяты два свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 грамм и 497,4 грамм соответственно (согласно справке об исследовании № – 347 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, расположенного в лесном массиве близ дер. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, сотрудниками полиции из вышеуказанного «тайника – закладки» были обнаружены и изъяты, два оставшиеся свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 500,3 грамм и 495,8 грамм соответственно, предназначенные для последующего незаконного сбыта.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечь, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с последующими редакциями.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество вещества содержащего в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1988,9 грамма, является особо крупным размером наркотического средства.

Таким образом, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с «dreambigdeal» и «ss02», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО8 была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, действия ФИО8 надлежит правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Изложенные выше обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных во время предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния виновными себя признал в полном объеме, показания ФИО8 давал добровольно, без какого принуждения, в присутствии защитника, сразу после задержания подал явку с повинной и в своих показаниях пояснил, как приобретал наркотическое средство для дальнейшего сбыта, с целью получения дохода, данные показания в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, поэтому показания ФИО8 могут быть положены в основу обвинения. 

Кроме того, документально оформленным в соответствии с Законом оперативно-розыскным мероприятием «Наблюдение», которое получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона об ОРД, и подтверждается показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО3, по обстоятельствам задержания ФИО8, покушавшегося на сбыт наркотических средств через тайники-закладки, а также показаниями принимавших в личном досмотре ФИО8, проводимом ОРМ, осмотре мест происшествия, в качестве понятых: ФИО6 и ФИО7, свидетелем ФИО1, другими исследованными судом материалами уголовного дела.

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться различные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Из показаний сотрудников ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области ФИО4 и ФИО5, сотрудника УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО3, следует, что они с середины февраля 2020 г. располагали оперативной информацией о том, что в лесном массиве в близи д.

<

адрес> располагается тайник-закладка с наркотическим средством.

С целью проверки данной информации сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району и Московской области ФИО4, ФИО5, ФИО3, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», которые прибыли в лесной массив в близи д.Ширяево Волоколамского района и стали вести наблюдение за прилегающей местностью, где по предварительной информации должен находиться тайник закладка. Около 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на указанном месте остановился автомобиль из которого вышел ФИО9 который и пешком проследовал на участок местности с географическими координатами: 55.983315 северной широты, 36.049298 восточной долготы, расположенный в лесном массиве близ д. Ширяево Волоколамского городского округа, где через «тайник – закладку», расположенный на земле, под слоем снега, незаконно приобрел предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми два свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 495,4 грамм, 497,4 грамм, соответственно (согласно справке об исследовании № – 347 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), после чего ФИО8 был задержан сотрудниками ГНК. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия –в лесном массиве близ дер. Ширяево Волоколамского городского округа Московской области, сотрудниками полиции из вышеуказанного «тайника – закладки» были обнаружены и изъяты, два оставшиеся свертка с веществами содержащими в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 500,3 грамм и 495,8 грамм соответственно, предназначенные для последующего незаконного сбыта.

Таким образом, имевшаяся оперативная информация о покушении ФИО8 на распространение наркотических средств, подтвердилась. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО3, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

Из показаний свидетелей. ФИО6 и ФИО7, которые принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО8 и осмотре места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты 4 свертка с порошкообразным веществом похожим на наркотические средства. Личный досмотр ФИО8 производился сотрудником ГНК ФИО5, который подтвердил обстоятельства произведенного досмотра и обнаружению веществ, которые по заключению эксперта являются наркотическим средством. Допрошенные в качестве свидетелей понятые: ФИО6 и ФИО7, ранее не были знакомы с ФИО8 и у них не было оснований для его оговора в совершении преступления.

Согласно заключения эксперта, вещества, изъятые в ходже осмотра места происшествия в составе представленных на экспертизу массой: объект 1 – 495,3 гр., объект 2 – 497,3 гр., объект 3 – 500,3 гр., объект 4 – 495,8 гр. содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона.

N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I который внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г, с последующими редакциями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Из материалов дела видно, что личный досмотр ФИО8, произведенный в рамках ОРМ, а также «Наблюдение», проведены в соответствии с требованиями Закона, акты личного досмотра и акт проведенного ОРМ наряду с другими полученными в ходе ОРМ результатами в установленном, законом порядке (ст. 11 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности»), переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям уголовно-процессуального закона.

Допрошенные свидетели ФИО5 и ФИО4 (сотрудники ОМВД России) подтвердили в судебном заседании факт задержания ФИО8 по оперативной информации, свидетельствующей о покушении им на сбыт наркотического средства, и факт изъятия у ФИО8 указанного выше наркотического средства в особо крупном размере. 

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведенное ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, осуществлялась для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г., при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», направлено на выявление и пресечение преступления, а также установление лица, совершающего такое преступление, при наличии у органа осуществляющего ОРД, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется ОРД, в совершении противоправного деяния, а поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица ФИО8, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также проведением ФИО8 всех необходимых действий направленных на совершение противоправного деяния – покушения на сбыта наркотических средств, путем изъятия и помещения в тайники-закладки, то есть ФИО8 действовала умышленно, из корыстных побуждений.

Об умысле ФИО8 направленном на сбыт наркотических средств, свидетельствуют все его действия при наличии к тому оснований совершенные до начала сбыта, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств в особо крупном размере, лицом не употребляющим наркотические средства, приготовившим к расфасовке весь приобретенный наркотик в удобную для сбыта упаковку, наличие предварительной договоренности с потребителем, который собрался приобрести наркотические средства, следование к месту незаконного сбыта наркотических средств – героина через «тайники – закладки» на территории г.Пермь, г.Челябинск и г.Екатеринбург и информирование посредника и соучастника в сбыте посредством использования мобильной связи, о местах расположения «тайников – закладок» с наркотическим средством. 

О том, что ФИО8 действовал группой лиц, по предварительному сговору, свидетельствует то, что он вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом по имени «dreambigdeal» и «ss02», которые согласно отведенных им преступным ролям при совершении данного преступления, должны были осуществить приобретение веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере, обеспечить их размещение и доставку на территорию Московской области, для передачи их ФИО8 через «тайник – закладку», в целях последующего незаконного сбыта веществ содержащих в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона через «тайники-закладки» на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми, предоставить ФИО8 сведения о местах расположения данных «тайников – закладок». ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли при совершении данного преступления, с ведома и согласия «dreambigdeal» и «ss02», строго следуя получаемым от последних инструкциям о порядке и условиях получения и реализации наркотических средств, посредством «тайников – закладок» должен был получить от «dreambigdeal» и «ss02» вещества, содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере и в дальнейшем осуществить их расфасовку и незаконный сбыт через «тайники – закладки» на территории г. Челябинска, г. Екатеринбурга и г. Перми.

За совершение вышеуказанных противоправных действий «dreambigdeal» и «ss02» обязались передать ФИО8 вознаграждение в виде виртуальных денежных средств (криптовалюты), путем перевода их на зарегистрированный на имя ФИО8 аккаунт в интернет – приложении «Blockchain».

Для координации преступной деятельности и переговорах «dreambigdeal» и «ss02», использовали неустановленные в ходе следствия устройства с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а ФИО8 использовал мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» с номерами IMEI: № и №, с установленными в нем сим – картами с абонентскими номерами +7 № и + 7 (№, с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Осмотром вещественных доказательств, а именно мобильного телефона изъятого у ФИО8 установлено содержание в памяти телефона переписки смс-собщения и видеофайлы с неизвестными лицами по поводу приобретения и сбыта наркотических средств с точными координатами мест тайников-закладок. 

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО8 преступления. Все исследованные доказательства являются допустимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу обвинения.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

13.1. Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.(Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами") 

Таким образом, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и действия ФИО8 не подлежат переквалификации, либо оправданию.

При назначении ФИО8 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и совершенное ФИО8 относится к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 суд признает полное признание им своей вины в незаконном сбыте наркотических средств, подачу им явки с повинной, в ходе предварительного расследования преступления он давал последовательные правдивые показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, кроме того имеет фактически на иждивении троих малолетних детей, положительные характеризующие данные, а также смягчающим следует признать совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств ( п.п. «г», «д», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО8 по делу не имеется. 

По месту жительства, работы и учебы ФИО8 характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, жалоб на него не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался. 

Совокупность указанных выше смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительными, данные обстоятельства связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО8, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно его активное содействие как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО8 наказание ниже низшего предела за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и не применять дополнительные виды наказаний.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Согласно ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ При назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, а также общественной опасности совершенного ФИО8 особо тяжкого преступления, против здоровья населения, личности подсудимого, характеризующегося с положительной стороны, осознание вины в совершенном деянии, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, изъятие запрещенных средств из незаконного оборота, также совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО8 может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, однако наличие смягчающих вину ФИО8 обстоятельств, признанных судом исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие у ФИО8 отягчающих наказание обстоятельств, и иных тяжких последствий совершенного преступления, его поведение после совершения преступления, а равно активное содействие ФИО8 в раскрытии и расследовании преступления, как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО8 наказание ниже низшего предела за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и не применять дополнительные виды наказания, применив ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО8 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также оснований для применения ФИО8 ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Отбывать назначенное осужденному ФИО8 наказание надлежит в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО8 оставить прежней, - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО8 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО8 на основании ч.ч. 3.1 п. «а», 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ, с момента задержания по подозрению в совершении преступления, по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1). вещества массами 495,2 грамма и 497,2 грамма, 500,2 грамма, 495,7 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) находящиеся в сейф - пакете № – сданы на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. (том № 1 л.д. 90-91, 92-93) – уничтожить;

2). Мобильный телефон – смартфон «Huawei Y – 6 Prime 2018» с сим – картой сотового оператора «Теле – 2» с абонентским номером 

<

***> – хранящийся при материалах уголовного дела. (том № 1 л.д. 94-103, 105-106) – возвратить по принадлежности осужденному ФИО8 либо его близким родственникам;

3). Мобильный телефон – смартфон «Samsung Galaxy S8» с сим – картами сотового оператора «Теле – 2» с абонентским номером +7 – 908 – 074 – 04 – 07 и сотового оператора «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером 

<

***> – храниться при материалах уголовного дела. (том № 1 л.д. 94-103, 105-106) – возвратить по принадлежности осужденному ФИО8 либо его близким родственникам;

4) CD – R диск с информацией о входящих и исходящих соединениях телефонных номеров 8 (904) 935 – 50 – 01 и 8 (908) 074 – 04 – 07 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 ч. 00 мин. по ДД.ММ.ГГГГ 23 ч. 59 мин. с указанием местоположения базовых станций – хранить при материалах уголовного дела. (том № 1 л.д. 126, 127-129, 130-131)

5). CD – R диск со сведениями из базы данных «Трафик» по автомобилю «LADA GRANTA», регистрационный знак 

<

***> хранить при материалах уголовного дела. (том № 1 л.д. 117, 127-129, 130-131)

6). Пакет из полимерного материала с маркировкой «Аптека от склада» – хранящийся при материалах уголовного дела (том № 1 л.д. 132-133, 134) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского суда

Московской области В.В. Тюленев